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Abstrakt

Hlavním cílem diplomové práce bylo analyzovat data z let 1994 –2013 na vybraných povodích české

monitorovací sítě GEOMON (povodí Na Lizu a Jezeří). Výsledky z vybraných českých povodí byly

porovnány s výsledky z norského povodí Birkenes (1994 – 2012). Chemická databáze odtoku na

vybraných povodích byla rozdělena na období základního odtoku a období hydrologických událostí.

Na všech studovaných povodích byl splněn předpoklad o nejvyšší KNK na vodoteči v období

základního odtoku. V případě povodí Na Lizu a Birkenes byl nalezen stabilní obor hodnot koncentrací

H+, který byl způsoben dominantním dotováním vodoteče podzemní vodou s vyšší KNK. Bez ohledu

na řádově odlišné hodnoty měsíčních atmosférických depozic 𝑆 − 𝑆𝑂4
2− na českých povodích

výsledky Mann – Kendallova testu ukázaly strmý pokles v 90. letech 20. století ve srážkách na volné

ploše. V současné době se hodnoty depozice 𝑆 − 𝑆𝑂4
2− na povodí Jezeří pohybují na úrovni měsíčních

depozic 𝑆 − 𝑆𝑂4
2− na povodí Na Lizu v 90. letech 20. století. V první dekádě monitorovacího období

(1994 –2003) zaznamenaly depoziční hodnoty 𝑁 − 𝑁𝐻4
+ a 𝑁 − 𝑁𝑂3

− mírný růst v podkorunových

srážkách, který se v následujícím období (2004 – 2013) nepotvrdil. Skalní podloží povodí Na Lizu a

Jezeří je tvořeno pararulou. Nejvyšší KNK základního odtoku má povodí Na Lizu, kde se chemické

složení základního odtoku za posledních 20 let výrazněji neměnilo. Na povodí Jezeří byly

zaznamenané dvakrát vyšší koncentrace kationtů, než na povodí Na Lizu, i když za posledních 20 let

zaznamenaly v odtoku velmi strmý pokles. V současné době je chemické složení podzemních vod na

českých povodích ovlivňováno vymýváním zásob síranů z půdní vrstvy naakumulovaných z dob kyselé

depozice. Hodnoty KNK na povodí Birkenes v období základního odtoku mají největší rozptyl hodnot

a nabývají často i záporných hodnot. Nízké koncentrace kationtů v odtoku na povodí Birkenes jsou

dány především nízkou intenzitou zvětrávání ohlazeného granitového podloží s menší četností puklin.

Klesající trend síranů v odtoku je způsoben nalezeným klesajícím trendem aniontů obsažených

v podkorunových srážkách s jistým časovým posunem.
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Abstract

The main aim of this thesis was analysing the data from 1994 – 2013 time period on chosen Czech

catchments of monitoring network GEOMON (Jezeří and Na Lizu). These data sets were compared to

data from Norwegian catchment Birkenes (1994 -2012). Chemical database of runnoff on these

catchments was divided into two groups – period of groundwater runoff and period of hydrological

events. The assumption of the highest ANC during the period of groundwater runoff was fulfilled on

the studied catchments. In the case of catchments Na Lizu and Birkenes the stable group of values of

H+ concentrations, which was due to a dominant subsidizing of streamflow with groundwater with

higher ANC, was found out. Regardless the distinct order of values of monthly atmospheric

depositions of 𝑆 − 𝑆𝑂4
2− on Czech catchments, results of Mann – Kendall test showed steep

decrease in 90s in bulk deposition. Currently, the values of deposition 𝑆 − 𝑆𝑂4
2− on Jezeří catchment

reaches the same values as the deposition on Na Lizu catchment in 90s of 20th century. In the first

decade of the monitoring period (1994 – 2003) values of 𝑁 − 𝑁𝐻4
+ and 𝑁 − 𝑁𝑂3

− deposition showed

moderate growth in throughfall. This growth was not confirmed during the next time period (2004 –

2013). The bedrock of catchments Na Lizu and Jezeří is formed by gneisses. Catchment Na Lizu,

where the chemical composition of runoff over the past 20 years remained broadly unchanged, is

characterized by the hightest ANC during the period of groungwater runoff. There were recorded

twice as higher concentrations of cations on the catchment Jezeří then Na Lizu, although over the

past 20 years there was a very steep decline. Currently, the chemical composition of the

groundwater in Czech catchments is influenced by washing of sulphate supplies accumulated during

the time of acid deposition from soil layers. ANC values in Birkenes catchment during groundwater

runoff have the greatest variance and often become negative. Low concentrations of cations in

runoff in the catchment Birkenes are mainly due to the low intensity of weathering of granite

bedrock with lower frequency of fissures. The declining trend of sulphates in the runoff is caused

with a certain time shift by declining trend of anions contained in throughfall.
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1 Úvod

Acidifikace se dostala do popředí zájmů vědecké veřejnosti již v 60. letech 20. století. Vrcholem

tohoto zájmu byly ekologické katastrofy na území Skandinávie, kde vlivem kyselé depozice došlo

k masovému vymírání živočišných a rostlinných společenstev v povrchových vodách. Příčinou vysoké

kyselé depozice ve většině případů bylo spalování nekvalitního uhlí s vysokým obsahem síry bez

zajištění patřičných technologických postupů odstraňování SO2 ze spalin. Kyselé polutanty neznaly

hranice a Střední Evropa (Východní Německo, Česká republika a Polsko) se především v 80. letech 20.

století řadila mezi největší producenty kyselé atmosférické depozice. Na území České republiky mezi

nejpostiženější oblasti patřily především Krušné hory, kde v důsledku acidifikace došlo k masovému

odumření lesů. S časovým odstupem podobné problémy postihly i jiné příhraniční horské oblasti:

Jizerské hory a Krkonoše a v poněkud menší míře byly postiženy i Orlické hory. Studie horských jezer

na Šumavě dokazovaly, že i oblast považovaná za nejčistší, není dopadům acidifikace ušetřena.

Vlivem ekonomicko – politických změn po roce 1989 na území České republiky započala redukce

emisí okyselujících látek, především oxidu siřičitého. V průběhu 90. let 20. století došlo postupnému

odsíření elektráren na území České republiky. Vzhledem ke vzrůstající automobilové dopravě

s postupem doby se hlavní okyselující látkou v ovzduší staly oxidy dusíku. Pro účely monitoringu

acidifikace vznikla v roce 1994 síť 14ti malých přesně definovaných experimentálních povodí

GEOMON pod záštitou České geologické služby. Studium acidifikace se zaměřovalo spíše na

povrchové vody, avšak srovnávací studie na pramenech Orlických a Krušných hor (Čurda, 1992; Hrkal,

1992) ukázaly též výrazné zhoršení kvality podzemní vody.

Výsledný chemismus vod odtékajících z malých povodí GEOMON vždy představuje směs vod

povrchových a podzemních. O stupni acidifikace rozhoduje mimo jiné i podíl podzemních vod na

celkovém odtoku (Erbanová, 2008) a charakteristika horninového podloží daného povodí. V dobách

největší kyselé depozice byly ohroženy především oblasti, jejíchž podloží je tvořeno krystalinickými

horninami a byly v blízkosti velkého zdroje znečištění (Krušné hory). Během 90. let 20. století byl

zaznamenán velmi strmý pokles znečišťujících emisí, avšak jakost povrchových i podzemních vod se

vracela k původnímu stavu velmi pomalu.

Hlavní cíle diplomové práce lze rozčlenit do následujících bodů:

Analyzovat nejnovější trendy v acidifikaci podzemních vod na území České republiky na

základě dat z vybraných malých experimentálních povodí monitorovací sítě GEOMON

Posoudit faktory ovlivňující chemické složení podzemních vod, a to především popsat časový

vývoj atmosférické depozice okyselujících látek na území vybraných povodí
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 Stanovit základní (podzemní) odtok z vybraných povodí a rozdělit chemické databáze na

období základního odtoku na vodoteči a na období charakteristické vysokými stavy na

vodoteči

Porovnat chemické složení vody na vodoteči v období základního odtoku a vysokých stavů

Vytvořit látkovou bilanci hlavních okyselujících látek (𝑆 − 𝑆𝑂4
2−, 𝐷𝐼𝑁 (𝑁 − 𝑁𝑂3

− +

𝑁 − 𝑁𝐻4
+))

Získané výsledky porovnat s dostupnými daty z vybraného povodí na území jižní Skandinávie

2 Vývoje atmosférické depozice

2.1 Zdroje kyselé atmosférické depozice

Emise SO2, NOx a NH3 mají přirozené i antropogenní zdroje. Mezi přirozené zdroje SO2 patří například

vulkány, mořské aerosoly nebo biogenní emise SO2. Mezi antropogenní zdroje SO2 patří především


[…]

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především z mořských solí obsažených ve srážkách. Jak již bylo diskutováno v kapitole 8.1., hodnoty

KNK v období základního odtoku mají největší rozptyl hodnot KNK. Pravděpodobné vysvětlení je

přítomnost rašeliny a rašelinových půd. Avšak nízké hodnoty KNK lze také přičíst na vrub nízké

intenzitě zvětrávání ohlazeného granitového podloží s menší četností puklin a nižší dobou zdržení

vody v podzemních zónách. Z Mann – Kendallova testu chemického složení odtoku v období

základního odtoku klesá jak koncentrace aniontů, tak i kationtů. Za pokles aniontů za celé období

základního odtoku může pokles 𝑆𝑂4
2− pocházejícím ze srážek. Průběh koncentrací chloridů, hlavních

aniontů místních vod, v základním odtoku nevykazuje žádný časový trend. Klesající trend síranů

v odtoku lze vysvětlit s jistým časovým posunem nalezeným klesajícím trendem aniontů obsažených

v podkorunových srážkách za období 1999 – 2013.

9 Závěr

V rámci diplomové práce byly analyzovány nejnovější trendy acidifikace podzemních vod na

základě dat z monitorovací sítě GEOMON z malých experimentálních povodí Na Lizu a Jezeří

(1994 – 2013). Pro porovnání byla analyzována dostupná data z norského povodí Birkenes,

které produkuje podobná hydrochemická data.

Na základě Killeho metody byl spočten dlouhodobý základní (podzemní) odtok, který byl

využit na rozdělení chemických databází do dvou skupin: období základního odtoku a období

hydrologických událostí.

Killeho křivka rozdělila chemickou databázi tak, že byl splněn předpoklad na všech

studovaných povodí o nejvyšší kyselinové neutralizační kapacitě v období základního odtoku.

V případě českého povodí Na Lizu a norského povodí Birkenes byl v období základního

odtoku nalezen stabilní obor hodnot koncentrací H+. Nalezený stabilní obor hodnot

koncentrací H+ je způsoben dominantním dotováním vodoteče podzemní vodou s vyšší

kyselinovou neutralizační kapacitou, která je schopna spotřebovat ionty H+.

Dlouhodobý časový vývoj měsíčních depozic atmosférických depozic 𝑆 − 𝑆𝑂4
2−, 𝑁 − 𝑁𝑂3

− a

𝑁 − 𝑁𝐻4
+ (1994 – 2003, 2004 – 2013) byl popsán pomocí Mann – Kendallova

neparametrického statistického testu. Bez ohledu na řádově odlišné hodnoty měsíčních

depozic 𝑆 − 𝑆𝑂4
2− na českých studovaných povodí výsledky Mann – Kendallova testu ukázaly

strmý pokles v 90. letech 20. století, a to především ve srážkách na volné ploše. Průměrné

hodnoty za první dekádu jsou téměř o 50% vyšší, než v následujícím období. Ve srážkách pod

korunami smrků nebyl ani na jednom ze studovaných českých povodí zaznamenán statisticky

srovnatelný strmý pokles jako v případě srážek na volné ploše. Není ani patrný veliký rozdíl

mezi jednotlivými dekádami. V současné době se hodnoty depozice 𝑆 − 𝑆𝑂4
2− na povodí
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Jezeří pohybují na úrovni měsíčních depozic 𝑆 − 𝑆𝑂4
2− na povodí Na Lizu v 90. letech 20.

století.

Měsíční depozice 𝑁 − 𝑁𝑂3
− a 𝑁 − 𝑁𝐻4

+ ve srážkách na volné ploše v rámci českých povodí

zaznamenaly spíše ustálenější a neměnící se časový vývoj. Naproti tomu v první dekádě

monitorovacího období (1994 – 2003) zaznamenaly obě sledované látky mírný růst

v podkorunových srážkách. V následném období se tento trend však nepotvrdil, a dokonce na

povodí Jezeří byl zaznamenán strmý pokles depozičních hodnot 𝑁 − 𝑁𝐻4
+ a 𝑁 − 𝑁𝑂3

−

v podkorunových srážkách.

V rámci diplomové práce byla provedena látková bilance síry a dusíku. Prosakující

atmosférické srážky nesaturovanou zónou (půdní vrstva) vymývají naakumulované zásoby

iontů 𝑆𝑂4
2− za období vysoké kyselé atmosférické depozice a přinášejí je k hladině podzemní

vody.

Na povodí Jezeří byl zaznamenán velmi strmý pokles koncentrací kationtů, tak i aniontů ve

vodě v období základního odtoku, ale i přes zaznamenaný pokles jsou sledované koncentrace

nadále dvakrát tak vyšší než na povodí Na Lizu. Intenzita zvětrávacích procesů na povodí Na

Lizu se v průběhu let výrazněji neměnila. V současné době, po 20 – ti letém snižování kyselé

atmosférické depozice je chemické složení vod na studovaných českých povodí ovlivňováno

vymýváním zásob síranů naakumulovaných z dob kyselé atmosférické depozice na našem

území.

Podzemní voda na povodí Birkenes převládající v odtoku v období základního odtoku na

povodí přináší do vodoteče nejnižší množství kationtů ze všech studovaných povodí. Rozdíly

mezi koncentracemi kationtů a aniontů jsou na povodí Birkenes minimální. Hodnoty KNK

v období základního odtoku mají největší rozptyl hodnot. Pravděpodobné vysvětlení je

přítomnost rašeliny, rašelinových půd a nízká intenzita zvětrávání ohlazeného granitového

podloží s menší četností puklin a nižší dobou zdržení vody v podzemních zónách. Za pokles

aniontů za celé období základního odtoku může pokles 𝑆𝑂4
2− pocházejícím ze srážek. Klesající

trend síranů v odtoku je způsoben s jistým časovým posunem nalezeným klesajícím trendem

aniontů obsažených v podkorunových srážkách.
