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Cílem hodnocené diplomové práce bylo posouzení trendů acidifikace na základě analýzy
dat z vybraných malých reprezentativních povodí, přičemž byla využívána data z české
monitorovací sítě GEOMON (povodí Na Lizu a Jezeří) a výsledky byly porovnány s údaji z
norského povodí Birkenes.

Vlastní hodnocenou práci jsem obdržel v elektronické podobě. Je logicky a přehledně
členěna do 9 kapitol a následné 10. kapitoly s výpisem použité literatury a zdrojů a 11.
kapitoly s přílohami.

V první úvodní části autorka představuje problematiku acidifikace a její vývoj v ČR. Dále
v šesti bodech velice pregnantně shrnuje cíle práce dané jejím zadáním.

Ve druhé kapitole se věnuje autorka vývoji acidifikace již v celoevropském měřítku,
zatímco třetí kapitola je věnována skladbě odtoku z povodí a vlivu hydrologických událostí a
podzemní vody na chemismus vody odtékající z povodí.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na faktory ovlivňující intenzitu acidifikace, přičemž hlavní
pozornost věnuje autorka vlivu průsaku kyselé vody půdou a horninou a vlivu lesních porostů
na chemismus odtékající vody.

Pátá kapitola se zabývá historií monitoringu v malých povodích, jejich základním
principem a přináší výstižný přehled vybraných experimentálních povodí v USA, ČR a
Skandinávii.

Následující šestá kapitola přináší dobře zpracovanou metodiku, která svojí přehledností,
hloubkou a výstižností představuje silnou stránku hodnocené diplomové práce. Pro potřeby
dosažení specifikovaných cílů práce je zaměřena na výběr povodí, odběry vzorků a jejich
chemickou analýzu, vyčlenění období základního odtoku, statistické zpracování dat a výpočet
látkové bilance síry a anorganického dusíku.

Sedmá kapitola přehlednou formou přináší výsledky řešení diplomové práce členěné
logicky do jednotlivých podkapitol. Získané výsledky jsou graficky zpracovány a tabelárně
sumarizovány a zároveň je zpracovatelka stručně komentuje. Tato kapitola je pro hodnocenou
diplomovou práci stěžejní, výsledky jsou analyzovány, sumarizovány a vesměs dobře
interpretovány a částečná diskuze je dobře zvládnutá a správná.
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Osmá kapitola je věnována vlastní diskuzi, která je vhodně rozdělena do vyvážených
podkapitol dle vytčených cílů, a sice: základního odtok a jeho porovnání s chemismem
povrchového odtoku; faktory ovlivňující chemické složení podzemní vody a vývoj kyselé
atmosférické depozice; posouzení stavu podzemní vody v rámci vybraných českých povodí;
porovnání výsledků vybraných českých povodí a norského povodí Birkenes.

Devátá závěrečná kapitola vhodně shrnuje získané výsledky ve formě jednotlivých dobře
formulovaných odstavců, v nichž jsou závěry jasně formulovány na základě získaných
výsledků a jejich diskuze.

Připomínky a komentáře:

Diplomovou práci jsem měl možnost posoudit jako správce jednoho z českých povodí a
poskytovatel hydrologických a hdydrometeorologických dat již v průběhu její finalizace.
V této fázi jsem měl řadu (celkem 20) připomínek formálního i věcného charakteru.
S potěšením mohu konstatovat, že všechny moje připomínky byly akceptovány a text byl
podle nich upraven.

Jako doplňující otázku uvádím:

Hlavním cílem diplomové práce dle její anotace bylo analyzovat data z českých povodí za
období 1994 – 2013 a z norského povodí Birkenes pro období 1994 – 2012. V tomto světle by
asi bylo vhodnější uvést v Tab. 7 roční srážkový úhrn jako průměr za celé období, nikoli jen
za rok 2013 (zřejmě hydrologický). Tento rok je uveden i pro povodí Birkenes a i v Příloze 8
jsou uvedeny výsledky i za rok 2013. Jaké tedy bylo období s dostupnými daty pro povodí
Birkenes?

Závěr

Cíle předložené diplomové práce, vedoucím práce stanovené a autorkou práce v anotaci a
úvodu diplomové práce jasně specifikované a definované, byly dle mého názoru dosažené za
použití vhodných metod zpracování výsledků terénního monitoringu a laboratorních prací.
Osobně vysoce hodnotím podrobně popsanou metodiku a zpracování výsledků a jejich
uvedení v grafické i tabelární podobě, což může být v budoucnu efektivně využito. Výsledky
jsou dále podrobeny důkladné diskuzi a následně jsou závěry precizně formulovány na
profesionální úrovni. Po formální stránce je práce napsána jasnou srozumitelnou češtinou
s minimem překlepů. Zpracovatelka diplomové práce prokázala potřebné teoretické znalosti a
schopnost samostatné práce. Z výše uvedených důvodů hodnotím diplomovou práci
klasifikačním stupněm

„A – v ý b o r n ě “ .
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